
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   141    Del   24 Maggio 2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL’ACCORDO  DI  PARTENARIATO  FINALIZZATO  ALLA 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI DESIO, QUALE ENTE CAPOFILA, AL BANDO 2016 DI FONDAZIONE 
CARIPLO RELATIVO ALLA CONNESSIONE ECOLOGICA, DENOMINATO NEXUS - ULTIMA FRONTIERA. 

Il giorno 24 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione G.C. n. 141del 24.05.2016

OGGETTO

:

Approvazione  dell’Accordo  di  partenariato  finalizzato  alla 

partecipazione del Comune di Desio, quale Ente Capofila, al Bando 

2016 di  Fondazione Cariplo relativo alla  Connessione ecologica, 

denominato Nexus – ultima frontiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

− Fondazione Cariplo ha emanato un Bando relativo alla Connessione ecologica, con scadenza 

26 maggio 2016, tra le cui finalità vi è il potenziamento del patrimonio naturalistico attraverso la 

realizzazione,  lo  sviluppo  e  il  consolidamento  di  corridoi  ecologici  terrestri  e  fluviali  che 

possano  mettere  in  collegamento  aree  naturalistiche  importanti  per  il mantenimento  della 

biodiversità, con particolare attenzione e sostegno a quei progetti che promuovano interventi 

necessari alla realizzazione di corridoi ecologici su vasta scala;

− tale bando si inserisce in un percorso già condiviso dall’Amministrazione comunale nell’ambito 

del progetto Nexus, di cui alla deliberazione G.C. n. 120 del 21.5.2013, da poco conclusosi con 

la redazione di uno studio di fattibilità mirato a realizzare un corridoio ecologico di vasta scala 

che colleghi aree naturalistiche importanti tra il Parco Valle del Lambro e il Parco delle Groane.

Considerato inoltre il fatto che:

− il nuovo Bando Cariplo 2016 si configura quale prosecuzione di un percorso già avviato e in 

linea con gli  intendimenti  programmatici  dell’Amministrazione,  volto alla valorizzazione delle 

connessioni  ecologiche,  in  grado  di  fornire  la  possibilità  di  individuare  e  realizzare 

effettivamente  –  grazie  allo  studio  di  fattibilità-  i  primi  interventi  da  attuarsi  nel  corridoio 

ecologico;

− il gruppo di lavoro costituitosi per le attività svolte nell’ambito del progetto  Nexus, a seguito 

della positiva esperienza e in sinergia con nuovi Enti e Istituzioni interessati alla prosecuzione 

del progetto, ha dimostrato la propria disponibilità alla sottoscrizione di un nuovo accordo di 

partenariato per la partecipazione al nuovo bando Cariplo 2016 Nexus – ultima frontiera;

− per la sottoscrizione di tale accordo di partenariato, il Comune di Desio, quale ente capofila, ha 

avviato contatti  con alcuni partner,  individuati  nel Comune di Bovisio Masciago,  Comune di 

Seregno,  Comune  di  Sovico,  Comune  di  Varedo,  Agenzia  Innova  21  per  lo  sviluppo 

sostenibile,  Legambiente  Lombardia  Onlus,  Parco  regionale  della  Valle  del  Lambro  e  il 

Politecnico di Milano – DAStu.



Valutate  le  finalità  del  Bando  Cariplo  2016  Nexus  –  ultima  frontiera fortemente  condivisibili  e 

meritevoli;

Visti i documenti prodotti per la partecipazione al Bando, e più precisamente:

 Progetto Nexus ultima frontiera: interventi di realizzazione della rete ecologica tra Parco Valle 

Lambro e Parco delle Groane;

 Piano economico di dettaglio;

 Accordo di partenariato;

 lettera accompagnatoria partner;

 Informativa (da allegare a lettera accompagnatoria);

 lettera di impegno alla manutenzione;

Visto l’art. 48 del D.L. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000;

Unanime nel voto reso legalmente;

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione;

2. di approvare l’Accordo di partenariato, con i relativi documenti allegati, per la partecipazione 

del Comune di Desio, quale Ente Capofila, al Bando 2016 di Fondazione Cariplo relativo alla 

Connessione ecologica, denominato Nexus – ultima frontiera, finalizzato al potenziamento del 

patrimonio naturalistico attraverso la realizzazione, lo sviluppo e il consolidamento di corridoi 

ecologici  che  possano  mettere  in  collegamento  aree  naturalistiche  importanti  per  il 

mantenimento della biodiversità;

3. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione degli atti preordinati alla partecipazione del 

bando.

4. di  dichiarare  con  separata  e  successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del TUEL n. 267/2000;

5. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi   dell’art.  

125 del TUEL n. 267/2000.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   141    Del   24 Maggio 2016
	Il giorno 24 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

